966 da Lei n 10406, de 10 de janeiro de
2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil
de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

I. No caso de microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e

II. No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano calendário, receita bruta superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e
oitocentos mil reais). (Redação dada pela Lei Complementar 155, de 2016)

Sendo assim, o objetivo desse artigo é estudar todos os aspectos que envolvem o limite de
faturamento por parte das microempresas e empresas de pequeno porte, tanto os aspectos de valores
máximos permitidos, como possíveis adicionais previstos e sua interpretação, a composição da receita

[...]

970 do Código Civil e o 68 da Lei 123/2006, no qual se estabeleceu que se considera “pequeno
empresário”, para efeito de aplicação do disposto nos artigos 970 e 1.179 da Lei 10.406/2002, o
empresário individual caracterizado como microempresa na forma desta Lei Complementar que aufira
receita bruta anual de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

Por fim, é oportuno esclarecer um ponto que muitos não compreendem em sua totalidade, que diz
respeito ao limite de faturamento como a condição de gozar dos benefícios instituídos pelo Estatuto
Nacional das Micro e Pequenas Empresas e as participações em contratações de valores acima do